
pag. 1  

  

 

ARPA PUGLIA 

Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione dell’Ambiente 

Sede Direzione Generale: Corso Trieste, 27 – 70126 BARI 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

  

OGGETTO: ASSUNZIONE IN PROVA A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 

1 UNITA’ DI PERSONALE – PROFILO DI COLLABORATORE TECNICO 

PROFESSIONALE – INGEGNERE AMBIENTE E TERRITORIO (CAT.D) IN SOSTITUZIONE 

DI 1 UNITA’ RINUNCIATARIA.  
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 Vista la L. R. 22.01.1999, n. 6 di istituzione di questa Agenzia; 

 

 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 26.07.2016 n. 1174; 

 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 07.09.2016, n. 544; 

 

 Vista la Deliberazione del Direttore Generale di ARPA Puglia n. 637 del 

20/10/2016; 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla base dell’istruttoria eseguita dal Servizio Gestione Risorse Umane e 

Politiche del Personale e della proposta formulata dal Dirigente Amministrativo 

Dott. Alessandro Rollo, che attesta la regolarità formale del procedimento ed il 

rispetto della legittimità: 



pag. 2 

 

RICHIAMATE: 

 La Deliberazione del Direttore Generale n. 597 del 29/11/2021, con la quale 

questa Agenzia ha approvato la graduatoria finale di merito del concorso pubblico, 

per titoli ed esami, per il reclutamento a tempo pieno e indeterminato di unità di 

personale – profilo di Collaboratore Tecnico Professionale (Cat D) – Ingegnere 

Ambiente e Territorio” per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 13 

unità di personale e che vede  la presenza di 19 candidati utilmente collocati; 

 La Deliberazione del Direttore Generale n. 290 del 03/06/2022 con la quale si è 

disposta l’assunzione dei candidati utilmente collocati nella graduatoria dal 1° al 

10° (tenuto conto della rinuncia del 3° classificato) di cui alla graduatoria approvata 

con D.D.G. n. 597/2021; 

 La Deliberazione n. 510 del 16/09/2022 con la quale si è proceduto all’assunzione 

di ulteriori n. 8 candidati utilmente collocati nella graduatoria approvata con D.D.G. 

n. 597/2021 dal posto 11° al posto 19° tenuto conto della rinuncia della 17° 

candidata; 

 

PRESO ATTO CHE: 

nel corso dell’iter assunzionale sono pervenute le seguenti ulteriori rinunce: 

- rinuncia all’assunzione pervenuta dall’ing. Basile Stella (nota prot. n. 0066418 del 

30/09/2022); 

- rinuncia alla presa di servizio pervenuta dall’ing. Brogna Carmine ( nota prot. n. 

66490 del  30/09/2022); 

- rinuncia alla presa di servizio pervenuta dall’ing. Allegretti Nicoletta Maria ( nota 

prot. n. 0068360 del 06/10/2022); 

- mancata presentazione nel giorno e nell’ora indicati per la stipula del contratto di 

che è stata considerata rinuncia all’assunzione (cfr. nota PEC prot. n 68163 del 

06/10/2022) dell’ing. Moscato Salvatore; 

- mancata presentazione nel giorno e nell’ora indicati per la stipula del contratto di 

che è stata considerata rinuncia all’assunzione ( cfr. nota PEC prot. n 67214 del 

04/10/2022) dell’ing. Lorusso Angela; 

 

DATO ATTO CHE con nota pec del 06/09/2022, Arpa Puglia ha invitato, tra gli altri, 

l’ingegnere Moscato Salvatore a presentarsi per la stipula del contratto di lavoro a 

tempo indeterminato, la cui mancata presentazione nel giorno e nell’ora indicata, è 

stata considerata rinuncia all’assunzione (cfr. nota PEC prot. n 68163 del 

06/10/2022); 

 

CONSIDERATO CHE: 

 a seguito di detta mancata presentazione nel giorno e nell’ora indicata che è stata 

considerata rinuncia all’assunzione, si è resa vacante la sede di lavoro presso il 

Servizio territoriale del Dap Bari, sede di Tecnopolis - Valenzano alla quale l’ing. 

Moscato era stato assegnato; 

 vi è necessità di procedere al reclutamento di una unità di personale con profilo di 

Collaboratore Tecnico Professionale – Ingegnere Ambiente e Territorio (cat. D) in 

presso la sede del Servizio territoriale del Dap Bari, sede di Tecnopolis – Valenzano 

attese le difficoltà in cui versa il DAP Bari,  come da nota di richiesta pervenuta 

dalla Direzione Generale; 

 

DATO ATTO CHE per quanto sopra è necessario procedere alla sostituzione 

mediante utilizzo della graduatoria approvata con D.D.G. n° 597/2021, al fine di 

coprire il posto resosi vacante presso il Servizio territoriale del Dap Bari, sede di 

Tecnopolis – Valenzano; 

 

PRESO ATTO CHE l’ing. Mariangela Positano con nota pec del 06/09/2022 ( cfr. 

nota pec prot. n. 0060474 - del 07/09/2022) comunicava che la sua prima rinuncia 

era da intendersi strettamente legata all’assegnazione alla sede di Taranto e 

chiedeva di considerare la sua disponibilità presso altre sedi; 

 



pag. 3 

 

CONSIDERATO CHE: 

 secondo principi giurisprudenziali consolidati la decadenza all’assunzione di cui alla 

D.D.G. 366/2022 ai sensi dell’art. 13 del bando di concorso approvato con D.D.G. 

n. 397/2019 è da intendersi circoscritta alla prima proposta di assunzione per i 

posti messi a concorso, non alle successive che, ove si rendano disponibili ulteriori 

posti dello stesso profilo, l’amministrazione potrà formulare previo scorrimento della 

graduatoria, nella quale dunque il vincitore rinunciatario ha interesse e titolo a 

permanere; 

 il candidato immediatamente successivo utilmente collocato in graduatoria è l’ing. 

Mariangela Positano collocatasi al posto 8°; 

 l’utilizzo della graduatoria n. 597/2021 vigente consente un risparmio delle risorse 

pubbliche e dà piena attuazione al principio del buon andamento anche tenuto 

conto dell’interesse dell’Agenzia al reclutamento di personale nel profilo di 

Collaboratore Tecnico Professionale (Cat D) – Ingegnere Ambiente e Territorio; 

 

PRESO ATTO CHE con nota pec acquisita al prot. al n. 0073559 del 27/10/2022 

l’ing. Positano Mariangela confermava la sua disponibilità all’assunzione presso al 

sede di presso il Servizio territoriale del Dap Bari, sede di Tecnopolis – Valenzano; 

 

RICHIAMATA la D.D.G. n. 394 del 29/07/2022, con la quale questa Agenzia ha 

approvato la modifica e l’aggiornamento del Piano Triennale dei Fabbisogni 2022 – 

2024 (P.T.F.P. 2022-2024);  

 

RILEVATO CHE il Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 2022 – 2024 di cui 

alla D.D.G n. 394/2022, prevede, per l’anno 2022, il reclutamento a tempo pieno e 

indeterminato di n. 7 unità di personale con profilo di Collaboratore Tecnico 

Professionale – Ingegnere Ambiente e Territorio;  

 

PRESO ATTO CHE:  

 a fronte delle 13 unità previste nel Bando di concorso approvato con D.D.G. n. 

397 del 16/07/2019 si è provveduto ad assumere n. 10 unità di personale, al netto 

delle rinunce pervenute;  

 ad oggi sono state assunte n. 5 unità a valere sul Piano Triennale del Fabbisogno 

di personale 2022-2024 e n. 5 unità a valere su c.d. “Piano Taranto”; 

 

DATO ATTO CHE sussiste la necessità di ricoprire il posto resosi vacante a seguito 

della rinuncia dell’ing. Moscato; 

 

RICHIAMATI:  

 Il regime normativo del contenimento della spesa del personale per ARPA Puglia 

sancito dalla Regione Puglia giusta quanto disposto con D.G.R. n. 1417/2019 ai 

sensi della quale è previsto che per ARPA Puglia si applichi il regime normativo degli 

Enti del Servizio Sanitario Nazionale quanto al contenimento complessivo della 

spesa di personale; 

 Il portato dell’art. 1 comma 565, della L. 296/2006 come modificato dalla legge di 

stabilità n. 191/2009, la cui validità è stata confermata e prorogata con l’art. 11 del 

D.L. 35/2019 (c.d. Decreto Calabria); 

 La Deliberazione del Direttore Generale n.543 del 28/07/2011 di costituzione del 

“Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere 

di chi lavora e contro le discriminazioni”, come rinnovato con successiva 

deliberazione n. 148 del 26/02/2016;  

 La Deliberazione n.45 del 08/02/2022 avente ad oggetto “Recepimento e 

approvazione del Piano Triennale delle Azioni Positive di Arpa Puglia 2022-2024”;  

 La Deliberazione del Direttore Generale n. 230 del 14/04/2015 di approvazione del 

“Codice di Condotta per la tutela della dignità delle lavoratrici e dei lavoratori di 

Arpa Puglia”, ai sensi dell’art. 21, lett. b) Legge n.183/2010;  

 La deliberazione del Direttore Generale n. 698 del 31/12/2021 avente ad 

oggetto“Ricognizione annuale della consistenza del personale con contratto di 



pag. 4 

 

lavoro subordinato a tempo indeterminato. Dichiarazione di non eccedenza al 

31.12.2021”, adottata a norma del combinato disposto dell’art. 6, comma 1, e 

dell’art. 33 del D. Lgs. 30/03/2001, n. 165 e s.m.i., con la quale si è dato atto che, 

in relazione alle esigenze funzionali rappresentate dalla dotazione organica vigente, 

l’ARPA Puglia non si trova in condizioni di eccedenza di personale con contratto di 

lavoro subordinato a tempo indeterminato;  

 La deliberazione D.G. n. 134 del 18/03/2022 con la quale è stato conferito 

l’incarico di “Consigliere di Fiducia”, in attuazione della Deliberazione n. 230 del 

14/04/2015 “Codice di Condotta: Recepimento proposta C.U.G. e adozione”, che 

contempla la figura del Consigliere di Fiducia;  

 La D.D.G. n. 80 del 24/02/2022, ad oggetto “Pubblicazione piano performance 

2022 – 2024 e programma annuale delle attività”;  

 La D.D.G. n. 95 del 16/02/2021, ad oggetto “Sistema di misurazione e valutazione 

della performance - Approvazione e adozione aggiornamento 2021”;  

 La D.D.G. n. 327 del 29/06/2021, ad oggetto “Relazione sulla performance e 

sull’attività svolta 2020 (D. Lgs. 150/2009 e smi; RR 10 giugno 2008, n.7)”; 

 La deliberazione del Direttore Generale n. 610 del 30/11/2021, avente ad oggetto 

“Bilancio Economico di Previsione anno 2022 – Approvazione”;  

 La deliberazione del Direttore Generale n. 611 del 30/11/2021, avente ad oggetto 

“Bilancio Pluriennale di Previsione anni 2022/2024 - Approvazione”;  

 La D.D.G. n.358 del 17/07/2022, ad oggetto: “Adozione e pubblicazione Piano 

integrato di attività e organizzazione – PIAO triennio  2022-2024”; 

 

VISTO il C.C.N.L. Comparto Sanità sottoscritto in data 02/11/2022 il cui art. 40 

stabilisce la durata del periodo di prova;  

 

VISTO, inoltre, l’art. 41 D. Lgs. 81/2008 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro”, in materia di visita medica preventiva in fase preassuntiva;  

 

RICHIAMATO l’art. 13 del Bando “Immissione in servizio dei vincitori”;  

 

RITENUTO di procedere, sulla base delle indicazioni agenziali a coprire il posto 

resosi vacante presso il Servizio territoriale del Dap Bari, sede di Tecnopolis – 

Valenzano mediante utilizzo della graduatoria di cui alla D.D.G. n. 597/2021; 

 

DARE ATTO CHE la spesa riveniente dall’assunzione a tempo pieno e 

indeterminato della citata unità di personale, determinata sulla base del CCNL 

Comparto Sanità del 02/11/2022, è pari 34.249,35 su base annua, a valere sul 

Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 2022-2024, compresi gli oneri sociali e 

l’IRAP; 

 
 

 

 
 

 
Acquisito il parere favorevole di competenza del Direttore Amministrativo reso ai 

sensi dell’art. 8, comma 4 della L.R. n. 6/1999 e s.m.i. e dell’art. 10, comma 7, 

punto 4 del R.R. 7/2008 

 

Acquisito il parere favorevole di competenza del Direttore Scientifico reso ai sensi 

dell’art. 8, comma 2 della L.R. n. 6/1999 e s.m.i. e dell’art. 10, comma 6, punto 6 

del R.R. 7/2008 

 

DELIBERA 

 

L’Istruttore  Dott.ssa Annalisa Aredano 

Il Dirigente Proponente  Dott.     Alessandro Rollo 



pag. 5 

 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati per 

costituirne parte integrante, di: 

 

DATO ATTO CHE è necessario procedere alla sostituzione dell’unità rinunciataria 

mediante utilizzo della graduatoria approvata con D.D.G. n° 597/2021, al fine di 

coprire il posto resosi vacante presso il Servizio territoriale del Dap Bari, sede di 

Tecnopolis – Valenzano; 

 

DARE ATTO CHE il candidato immediatamente successivo utilmente collocato in 

graduatoria è l’ing. Mariangela Positano collocatasi al posto 8°; 

 

PROCEDERE, all’esito della visita medica preventiva in fase preassuntiva, in 

esecuzione del Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 2022 – 2024 di cui alla 

narrativa del presente provvedimento, all’assunzione in prova a tempo pieno e 

indeterminato, con profilo di “Collaboratore Tecnico Professionale (Cat D) - 

Ingegnere Ambiente e Territorio” dell’ing. Mariangela Positano presso il Servizio 

territoriale del Dap Bari, sede di Tecnopolis – Valenzano; 

 

PRENDERE ATTO: 

- della rinuncia all’assunzione pervenuta dall’ing. Basile Stella (nota prot. n. 

0066418 del 30/09/2022); 

- della rinuncia alla presa di servizio pervenuta dall’ing. Brogna Carmine ( nota prot. 

n. 66490 del  30/09/2022); 

- della rinuncia alla presa di servizio pervenuta dall’ing. Allegretti Nicoletta Maria ( 

nota prot. n. 0068360 del 06/10/2022); 

- della mancata presentazione nel giorno e nell’ora indicati per la stipula del 

contratto di che è stata considerata rinuncia all’assunzione (cfr. nota PEC prot. n 

68163 del 06/10/2022) dell’ing. Moscato Salvatore; 

- della mancata presentazione nel giorno e nell’ora indicati per la stipula del 

contratto di che è stata considerata rinuncia all’assunzione ( cfr. nota PEC prot. n 

67214 del 04/10/2022) dell’ing. Lorusso Angela; 

 

DARE ATTO che l’art. 40 del C.C.N.L. Comparto Sanità sottoscritto il 02/11/2022 

stabilisce la durata del periodo di prova;  

 

STABILIRE che il contratto a tempo pieno e indeterminato nel profilo di 

collaboratore tecnico professionale (cat. . D) Ingegnere Ambiente e territorio avrà 

decorrenza dalla data di sottoscrizione del rispettivo contratto individuale di lavoro 

ovvero dalla eventuale data successiva ivi indicata;  

 

DARE ATTO CHE la spesa riveniente dall’assunzione a tempo pieno e 

indeterminato della citata unità di personale con profilo di “Tecnico della 

Prevenzione nell’ambiente e dei luoghi di lavoro”, determinata sulla base del CCNL 

Comparto Sanità del 02/11/2022, è pari 34.249,35 su base annua, a valere sul 

piano triennale del fabbisogno di personale 2022-2024, compresi gli oneri sociali e 

l’IRAP, e farà carico al relativo conto del bilancio Agenziale; 

 

STABILIRE che per l’immissione in servizio dovranno essere posti in essere gli 

adempimenti previsti dall’art. 13 del bando “Immissione in servizio dei vincitori”;  

 

DEMANDARE al Servizio Gestione Risorse Umane ogni adempimento necessario ai 

fini del perfezionamento del contratto di lavoro a tempo pieno e indeterminato;  

 

TRASMETTERE la presente deliberazione all’ing. Mariangela Positano, al Direttore 

del Dipartimento Provinciale di Bari- Tecnopolis Valenzano, al Responsabile del 

Servizio Prevenzione e Protezione e al Responsabile per la Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza. 

 



pag. 6 

 

PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Agenzia alla 

Sezione “Amministrazione Trasparente-Albo on line”. 

 
 
Il presente provvedimento è trasmesso al Collegio dei Revisori dell’ARPA e pubblicato sul sito ufficiale 
dell’Agenzia nella Sezione “Albo Online. Il numero generale del registro deliberazioni e la data di 
pubblicazione sono riportati nel Documento F, contenuto nella cartella compressa nella Sezione “Albo 
Online”, che costituisce parte integrante della deliberazione.  

 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

Dott. Salvatore Antonio Madaro 
 

IL DIRETTORE SCIENTIFICO 
 

Dott. Ing. Vincenzo Campanaro 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Avv. Vito Bruno 
 

 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione 

 


		2022-12-05T07:57:33+0000
	AREDANO ANNALISA


		2022-12-05T08:03:37+0000
	ROLLO ALESSANDRO


		2022-12-06T09:31:21+0000
	MADARO SALVATORE ANTONIO


		2022-12-07T12:08:48+0000
	CAMPANARO VINCENZO


		2022-12-07T12:13:55+0000
	BRUNO VITO




